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Geachte dames en heren,


Met deze brief beantwoorden wij de art. 41-vragen RVO die wij op 29 december 2020 ontvingen van de fractie D66 over de “menselijke maat bij bijstandsuitkering” (zie bijlage 1). De vragen zijn gesteld naar aanleiding van de zaak uit Wijdemeren waar een inwoner met een bijstandsuitkering boodschappen kreeg van haar moeder. Dit was niet gemeld bij de gemeente. Dit wordt in de participatiewet ‘schending van de inlichtingenplicht’ genoemd. De bijstandsgerechtigde moet nu de waarde van de boodschappen terugbetalen aan de gemeente omdat de boodschappen worden gezien als een gift, en giften moeten altijd gemeld worden.

Vraag 1

Is het college op de hoogte van deze zaak?


Antwoord 1

Ja, wij hebben kennis genomen van deze zaak uit de media, maar wij zijn niet op de hoogte van alle details.


Vraag 2

Kan het college aangeven hoe er in Hilversum met vergelijkbare gevallen wordt omgegaan?


Antwoord 2

Wij weten niet wat vergelijkbare gevallen zijn want daarvoor ontbreken ons de details. Wel kunnen we in het algemeen zeggen wat we bij schending van de inlichtingenplicht (moeten) doen.

Als het gaat om gevallen waarbij de inlichtingenplicht geschonden is, dan dient de gemeente het benadelingsbedrag (in dit geval de waarde van de boodschappen) terug te vorderen. Hierop kan alleen een uitzondering gemaakt worden als er dringende redenen zijn1. Uit jurisprudentie blijkt echter dat van dringende redenen niet snel sprake is. Het veroorzaken van financiële problemen is niet voldoende reden om af te zien van terugvordering.


1 De Participatiewet biedt de mogelijkheid om ogv art. 58 lid 8 PW af te zien van terugvordering (ook bij schending inlichtingenplicht) indien er sprake is van dringende redenen.


Als er geen sprake is van schending van de inlichtingenplicht, namelijk als iemand zelf aan de gemeente doorgeeft dat hij of zij een gift ontvangen heeft, dan kan de gemeente beoordelen of terugvordering op zijn plaats is. Er wordt dan gekeken naar de individuele omstandigheden (zoals de hoogte en het doel van de gift). In Hilversum is - in de gevallen waar de wet ons die ruimte biedt - altijd oog voor de menselijke maat.

Vraag 3

Deelt het College onze mening dat bij het bestrijden van fraude de regelgeving niet slechts streng maar vooral rechtvaardig dient te zijn?


Antwoord 3

Ja, die mening delen wij. Gemeentes in het hele land signaleren al jaren dat de Participatiewet op sommige vlakken onevenredig hard uitpakt. Tot op heden heeft dit nog niet geleid tot meer beleidsvrijheid voor gemeentes. Er wordt inmiddels - naar aanleiding van de zaak uit Wijdemeren

- door de Tweede Kamer bekeken of gemeentes meer vrijheid kunnen krijgen om naar de individuele omstandigheden te kijken.


Vraag 4

Is het binnen de Participatiewet geoorloofd om als gemeente niet het gehele bedrag terug te vorderen zoals in voorliggend geval wel is gebeurd?


Antwoord 4

In genoemd voorbeeld ging het om een schending van de inlichtingenplicht. In zulke gevallen dient het College in beginsel over te gaan tot terugvordering van het gehele bedrag.


Als de terugvordering eenmaal loopt, biedt de participatiewet op grond van art. 58 lid 7 wel ruimte aan gemeentes om onder voorwaarden (een deel van) het bedrag kwijt te schelden. Deze mogelijkheid komt echter pas 10 jaar nadat de vordering is opgelegd aan de orde, of als 50% van het openstaande bedrag in één keer wordt betaald. Om tot kwijtschelding over te kunnen gaan, moeten gemeentes deze optie vastleggen in hun beleidsregels. De gemeente Hilversum maakt van deze mogelijkheid gebruik en heeft deze optie vastgelegd in art. 28 van de beleidsregels Verhaal

& Terugvordering 2021 (zie bijlage 2).


Vraag 5

Heeft het College –bij de uitvoering daarvan- binnen de Participatiewet voldoende ruimte om maatwerk te garanderen en zo beperkte ontvangst van hulp mogelijk te maken, niet over het verleden te sanctioneren en/of geen boete op te leggen om ze de menselijke maat in acht te kunnen nemen?


Antwoord 5

Tot nu toe zijn de mogelijkheden voor gemeentes om maatwerk te leveren zeer beperkt en strikt afgebakend. De Rijksoverheid is bezig met nieuwe wetgeving, zodat gemeentes meer ruimte krijgen om maatwerk te bieden binnen het sociaal domein.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

